
_______________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE   N. DPB14/137                              del 03/11/2023 

 

DIREZIONE: DIPARTIMENTO RISORSE  

SERVIZIO: BILANCIO – RAGIONERIA 

UFFICIO: BILANCIO PREVENTIVO  

 

OGGETTO: 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023–2025. Variazione compensativa tra capitoli 

appartenenti allo stesso macroaggregato n. 24/2023.  
 

 

IL DIRIGENTE  

PREMESSO CHE con Legge Regionale 1 febbraio 2023, n. 7, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario per il triennio 2023-2025;  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 62 del 13 febbraio 2023, con la quale sono stati 

approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il medesimo 

triennio 2023–2025, ai sensi dell’art. 3, comma 2, lettere a) e b), della citata L.R. n. 7/2023;  

DATO ATTO CHE, tra i documenti approvati unitamente alla menzionata DGR n. 62/2023, risulta presente 

l’allegato n. 4, recante “Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di Previsione 2023/2025”, cui sono 

acclusi i modelli da utilizzare altresì ai fini della formulazione delle istanze di variazione di bilancio;  

RAVVISATO CHE, in base a quanto disposto dall’art. 51, comma 4, D.Lgs. 118/2011 smi, “Salva differente 

previsione definita dalle Regioni nel proprio ordinamento contabile, i dirigenti responsabili della spesa o, in 

assenza di disciplina, il responsabile finanziario della regione possono effettuare variazioni del bilancio 

gestionale compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo 

macroaggregato…”;  

DATO ATTO IN MERITO CHE, a mente delle previsioni di cui all’art. 18, comma 2, della ridetta L.R. n. 

7/2023, “Nelle more dell'adozione del regolamento di contabilità regionale le variazioni previste dall'articolo 

51, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 sono autorizzate dai dirigenti del Dipartimento Risorse individuati con 

apposito atto di Giunta Regionale”;  

ACQUISITE le istanze di variazione di bilancio di seguito indicate: 

 Prot. n. 441844/23, con la quale, il Servizio Relazioni esterne e Comunicazione (DRG007) ha richiesto 

una variazione compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 5 del capitolo di spesa 

11416 e contestuale aumento della dotazione finanziaria dell’articolo 3 del medesimo capitolo, per 

complessivi euro 13.000,00, per l’annualità 2023, al fine di “determinare lo spazio finanziario per 

l’acquisto di nuove attrezzature utili ad ammodernare il patrimonio tecnico del Servizio Relazioni 

esterne e Comunicazione.”; 

 Prot. n. 442023/23, con la quale il Servizio Foreste e parchi (DPD021) ha richiesto una variazione 

compensativa con riduzione dello stanziamento dell’art. 3 del capitolo di spesa 102310 e contestuale 

aumento della dotazione finanziaria dell’articolo 4 del medesimo capitolo di spesa, per complessivi 



euro 7.000,00, per il 2023, al fine di “procedere all’acquisto di materiale informatico da finalizzare 

a collegamenti in videoconferenza e attività formative”; 

 Prot. n. 447344/23, con la quale, il Servizio Tutela sociale – Famiglia (DPG023) ha richiesto una 

variazione compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 2 del capitolo di spesa 71683 

e contestuale aumento della dotazione finanziaria dell’articolo 3 del medesimo capitolo, per 

complessivi euro 185.000,00, per l’annualità 2023, poiché “Con il DPCM 17 ottobre 2022 – Criteri e 

modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver 

familiare per l’anno 2022. Vista l’esiguità delle risorse assegnate a questa Regione e considerato che 

la L.R. 27/12/2016, n. 43 – Norme per il riconoscimento ed il sostegno del caregiver familiare – 

persegue i medesimi obiettivi, si ritiene opportuno anche quest’anno cofinanziare con le risorse 

regionali disponibili gli interventi da implementare con il richiamato Fondo statale al fine di 

aumentare la platea dei beneficiari.”; 

TENUTO CONTO CHE le motivazioni sottese alle richieste sopra citate, afferiscono sostanzialmente alla 

variazione degli stanziamenti di capitoli di spesa, nell’invarianza della dotazione complessiva dello stesso 

macroaggregato, potendosi per l’effetto procedere nei termini di cui in premessa, fatte salve le valutazioni di 

competenza delle Strutture in merito alla effettiva utilizzabilità delle risorse oggetto di variazione per le finalità 

ipotizzate;  

PRESO ATTO IN MERITO CHE le sopra citate richieste di variazione sono state predisposte secondo la 

modulistica prevista dagli indirizzi di cui all’allegato 4, alla citata DGR n. 62/2023 ed allegate al presente 

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO A TAL UOPO CHE:  

 le variazioni richieste costituiscono atto dovuto e necessario ai fini della corretta regolarizzazione delle 

poste contabili ivi indicate, anche con riguardo all’adeguamento del Piano dei Conti;  

 trattandosi di variazioni compensative tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, la stessa 

viene disposta ai sensi dell’articolo 51, comma 4, del D.Lgs 118/2011 smi, in assenza di differente 

previsione in merito nell’ambito dell’ordinamento contabile regionale;  

 le strutture richiedenti hanno rappresentato l’urgenza di provvedere per le motivazioni sopra riportate; 

 all’esito delle variazioni di che trattasi, il bilancio mantiene il pareggio finanziario ex articolo 40 

D.Lgs. 118/2011 smi;  

DATO ATTO A TAL UOPO della urgenza, rappresentata altresì per le vie brevi dalle Strutture istanti, di 

rendere esecutivo il presente provvedimento di variazione di bilancio, onde consentire la tempestiva adozione 

dei connessi provvedimenti del caso;  

DATO ATTO INFINE CHE, con la sottoscrizione della presente determinazione, il Funzionario 

Responsabile dell’Ufficio attesta che il procedimento allo stesso affidato è stato istruito nel rispetto della 

normativa e dei regolamenti vigenti;  

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

 

 Di approvare, ai sensi dell’articolo 51, comma 4, del D.Lgs 118/2011 smi la 24° variazione, 

compensativa tra capitoli di spesa appartenenti al medesimo Macroaggregato, al Bilancio Finanziario 

Gestionale 2023-2025, in termini di competenza e di cassa, come da Prospetto denominato “Situazione 

variazione per delibera su capitoli di Spesa - Analitica”, allegato quale parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione;  



 Di trasmettere la presente determinazione alla struttura indicata nel prospetto di variazione allegato, 

disponendone al contempo la pubblicazione ex art. 18, comma 4, L.R. 7/2023, nella sezione dedicata 

ai bilanci del sito internet istituzionale della Regione Abruzzo. 

Il Dirigente  

Dott. Fabrizio Giannangeli  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             L’Estensore    Il Responsabile dell’Ufficio 

       Dott. Marco Trocchi         Dott. Luigi Colangelo  

________________________       ____________________ 

                   Firma                      Firma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   


		2023-11-03T13:54:26+0100
	FABRIZIO GIANNANGELI




